CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /NQ-CP Hà Nội, ngày      tháng      năm

NGHỊ QUYẾT

Về việc chuyển nhượng lượng giảm phát thải khí nhà kính còn dư

 thuộc vùng Bắc Trung Bộ giai đoạn 2018 - 2019

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2022 của

Chính phủ về thí điểm chuyển nhượng kết quả giảm phát thải và quản lý tài chính

thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các thành viên Chính phủ.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

1. Đồng ý chủ trương cho phép chuyển nhượng lượng giảm phát thải khí

nhà kính còn dư thuộc vùng Bắc Trung Bộ giai đoạn 2018 - 2019 cho Ngân hàng

Tái thiết và Phát triển quốc tế thuộc nhóm Ngân hàng Thế giới (WB) như đề nghị

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi

trường) tại các Văn bản: số 7833/TTr-BNN-LN ngày 17 tháng 10 năm 2024, số

600/BC-BNN-LN ngày 20 tháng 01 năm 2025, số 28/BC-BNNMT ngày 01 tháng

4 năm 2025, số 95/BC-BNNMT ngày 23 tháng 6 năm 2025, cụ thể như sau:

Chuyển nhượng 1,0 triệu tấn CO2 (trong số 5,91 triệu tấn CO2 còn dư thuộc

vùng Bắc Trung Bộ giai đoạn 2018 - 2019) cho Ngân hàng Tái thiết và Phát triển

quốc tế, trong đó khoảng 95% lượng chuyển nhượng này sẽ được Ngân hàng Tái

thiết và Phát triển quốc tế chuyển giao lại cho Bộ Nông nghiệp và Môi trường để

thực hiện Đóng góp do quốc gia tự quyết định (NDC); Đơn giá chuyển nhượng và

việc chuyển nhượng kết quả giảm phát thải được thực hiện theo Thỏa thuận chi trả

giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA) đã ký ngày 22 tháng 10

năm 2020 giữa Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp

và Môi trường) và Ngân hàng Tái thiết và Phát triển quốc tế.

2

2. Bộ Nông nghiệp và Môi trường thực hiện các thủ tục có liên quan để

chuyển nhượng 1,0 triệu tấn CO2 cho Ngân hàng Tái thiết và Phát triển quốc tế

theo ERPA đã ký; tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền thu được theo quy định tại

Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về thí

điểm chuyển nhượng kết quả giảm phát thải và quản lý tài chính ERPA và quy

định pháp luật có liên quan.

3. Các bộ, ngành có liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ, trong phạm vi

quản lý nhà nước của mình, chủ động phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường

triển khai thực hiện Nghị quyết này và Nghị định số 107/2022/NĐ-CP.

4. Ủy ban nhân dân 05 tỉnh, thành phố vùng Bắc Trung Bộ (gồm: Thanh

Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Huế) chủ động phối hợp với Bộ Nông nghiệp

và Môi trường triển khai thực hiện Nghị quyết này, tổ chức thực hiện ERPA tại

địa phương theo quy định tại Nghị định số 107/2022/NĐ-CP.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ trưởng, Thủ trưởng

cơ quan có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 05 tỉnh, thành phố: Thanh Hóa,

Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Huế và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố
  trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, NN (2b).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG

PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần  Hồng Hà